
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 228 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 202329

Processo nº 08/002.669/2018 - Aprovo a prestação de contas do mês de setembro/2017, referente ao Termo de 
Convênio nº 56/2016, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/002.670/2018 - Aprovo a prestação de contas do mês de outubro/2017, referente ao Termo de 
Convênio nº 56/2016, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/002.672/2018 - Aprovo a prestação de contas do mês de novembro/2017, referente ao Termo de 
Convênio nº 56/2016, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/002.671/2018 - Aprovo a prestação de contas do mês de dezembro/2017, referente ao Termo de 
Convênio nº 56/2016, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/002.656/2018 - Aprovo a prestação de contas do mês de fevereiro/2018, referente ao Termo de 
Convênio nº 56/2016, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/002.657/2018 - Aprovo a prestação de contas do mês de março/2018, referente ao Termo de 
Convênio nº 56/2016, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/002.953/2019 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 122 de 10/09/2019 e aprovo com 
ressalvas, a prestação de contas do mês de abril/2019, referente ao Termo de Colaboração nº 201/2018, com 
base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/001.485/2023 - Tornar sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 136 de 05/10/22 e aprovo com 
ressalvas, a prestação de contas do mês de julho/2022, referente ao Termo de Colaboração nº 124/2021, com 
base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/000.855/2023 - Aprovo com ressalvas, a prestação de contas do mês de janeiro/2022, referente 
ao Termo de Colaboração nº 240/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de 
Prestação de Contas.

Processo nº. 08/000.033/2023 - Aprovo com ressalvas, a prestação de contas do mês de novembro/2022, 
referente ao Termo de Colaboração nº 243/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5716 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/05986 de 16/02/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Excluir e Incluir no Anexo Único da Resolução SMS nº 4775 de 02 de fevereiro de 2021.

RATIFICADOR
EXCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA
1805 S/SUBPAV/CAP-1.0 AMANDA APARECIDA CANO 10/293.194-7

INCLUIR
1805 S/SUBPAV/CAP-1.0 LEILA MARIA MOREIRA RANGEL MARINO 70/333.602-1

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com eficácia a partir de 09 de fevereiro de 2023.
Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

RESOLUÇÃO SMS Nº 5717 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/06331 de 23/02/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 515 de 23 de fevereiro de 2023, que tornou público a aprovação da 
Ata de 17/01/2023, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado realizada no dia 14 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/02/2023.
Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

RESOLUÇÃO SMS Nº 5718 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI - 2023/06335 de 23/02/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 516 de 23 de fevereiro de 2023, que aprova o Regimento Eleitoral 
para escolha da Comissão Executiva e do(a) substituto(a) da Presidência do CMS/RJ, conforme decisão da 
reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/02/2023.
Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 266 - Dispensar, com validade a partir de 01/02/2023, THELMA CRISTINA DE SANTANA DA SILVA DE SOUZA, 
Enfermeiro, matrícula 10/213.710-7, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026835, do Depar-
tamento de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coor-
denadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 267 - Designar ANA LUIZA DO VALLE MOURA, Enfermeiro, matrícula 12/321.931-8, para exercer, com 
validade a partir de 01/02/2023, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026835, do Departamento 
de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria 
Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 268 - Dispensar SARITA DIAS FERREIRA, Agente de Administração, matrícula 10/218.325-9, da função 
gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 027446, do Setor de Informação, Controle e Avaliação, da Seção 
de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Manoel José Ferreira, da Coordenadoria Geral de Aten-
ção Primária da AP2.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 269 - Designar SARITA DIAS FERREIRA, Agente de Administração, matrícula 12/218.325-9, para exercer 
a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 010196, da Seção de Gestão Administrativa, do 
Centro Municipal de Saúde Manoel José Ferreira, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 270 - Dispensar, com validade a partir do dia 07/02/2023, ANDRÉA MENDONÇA DANTAS DE MATOS, 
Enfermeiro, matrícula 10/189.740-4, da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 085313, da 
Coordenadoria Geral de Inovação, Projetos, Pesquisa e Educação Sanitária, do Instituto Municipal de Vigilância 
Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 271 - Dispensar, com validade a partir de 01/12/2022, PAULO MURILO DE PAIVA, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula 10/111.689-6, da função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 068970, do 3º Centro de Refe-
rência em Saúde do Trabalhador, da Coordenação de Promoção em Saúde do Trabalhador, da Superintendência 
de Atenção Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 272 - Dispensar, com validade a partir de 23/02/2023, LÍGIA ALBUQUERQUE RIBEIRO, Agente de Admi-
nistração, matrícula 10/223.815-2, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 011769, da Seção 
de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Cesário de Mello, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

nº 273 - Dispensar, com validade a partir de 01/02/2023, SELMA MARQUES GOMES SAMPAIO, Técnico de 
Laboratório, matrícula 10/218.537-9, da função gratificada de Subgerente IV, Símbolo DAI05, código 095581, da 
Subgerência de Material Permanente, da Gerência de Materiais Médicos-Cirúrgicos, da Coordenadoria Técnica 
de Avaliação de Tecnologia em Saúde e Insumos Estratégicos, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, 
Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 274 - Dispensar, com validade a partir de 01/02/2023, VALCINEY DA SILVA JUNQUEIRA ANTONIANI, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula 10/213.291-8, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 025719, do 
Serviço de Pacientes Externos, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Raphael de Paula 
Souza, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 275 - Designar MARCELLE FRANCO DE ALMEIDA, Agente de Administração, matrícula 12/207.631-3, para 
exercer, com validade a partir de 01/02/2023, a função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 096210, 
do Setor de Recursos Humanos, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Píndaro de 
Carvalho Rodrigues, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 276 - Designar NELLY KAZAN SANCHO CRUZ, Fisioterapeuta, matrícula 12/174.731-0, para exercer, com 
validade a partir de 01/02/2023, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026757, do Departamento 
de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal 
Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 277 - Designar RAFAEL DE BRITO MALHADO, Agente de Administração, matrícula 12/223.834-3, para 
exercer a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 010252, da Seção de Recursos Humanos, da 
Divisão de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Rocha Maia, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 278 - Exonerar, com validade a partir de 07/02/2023, PATRÍCIA MARIA DE SOUSA ROCCA, Enfermeiro, 
matrícula 10/235.729-1, do cargo em comissão de Gerente III, Símbolo DAS06, código 079525, da Gerência 
de Programas de Educação Sanitária, da Coordenadoria Geral de Inovação, Projetos, Pesquisa e Educação 
Sanitária, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 279 - Nomear ANDREA MENDONÇA DANTAS DE MATOS, Enfermeiro, matrícula 11/189.740-4, para exercer, 
com validade a partir de 07/02/2023, o cargo em comissão de Gerente III, Símbolo DAS06, código 079525, 
da Gerência de Programas de Educação Sanitária, da Coordenadoria Geral de Inovação, Projetos, Pesquisa 
e Educação Sanitária, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção 
Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 280 - Exonerar, a pedido, ALINE EMILIANA PIRES DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/322.667-7, 
do cargo em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 009401, da Gerência da Área Técnica de Saúde 
do Homem e da Pessoa Idosa, da Coordenação das Linhas de Cuidado dos Ciclos de Vida, da Superintendência 
de Atenção Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 281 - Nomear VANESSA SANTOS DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 11/281.451-5, para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 09401, da Gerência da Área Técnica de Saúde do Homem e da 
Pessoa Idosa, da Coordenação das Linhas de Cuidado dos Ciclos de Vida, da Superintendência de Atenção Pri-
mária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023 às 2:57:07 Código de Autenticação: 73ea1687

secoms
Realce


